



ΕΙΔΗΣΕΙΣ — ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ



ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Ο Υπουργός των Οικονομικών κ. Έβερτ πρέπει να παράσχει στους πρόσφυγες Βορειοηπειρώτες τις προς τους αδελφούς Κυπρίους ευεργετικές δασμολογικές διευκολύνσεις

Οι αδελφοί μας οι Κύπριοι που άναγκάστηκαν παρά τη θέλησή τους να καταφύγουν στην Ελλάδα σαν πρόσφυγες ή θύματα της τουρκικής εισβολής στους συγκεντρωμένους χώρους όπου ζούσαν και εργαζόντουσαν ειρηνικά πριν την θανάσιμη εμφάνισή του ο ΑΤΤΙΛΑΣ δέχονται την συμβολική προσοχή του ελληνικού Κράτους προκειμένου να αντιμετωπίσουν τις πρώτες δυσκολίες της εγκαταστάσεώς τους στην Ελλάδα.

Μεταξύ των άλλων μέτρων που έλαβε για τους Κυπρίους το Κράτος που κατά τη γνώμη μας δεν μπορούν να καλύψουν ούτε υποτυπώδεις ανάγκες τους, τους παρεσχέθη και το δικαίωμα της επί άοριστον χρόνον ελεύθερης χρήσεως των αυτοκινήτων τους πράγμα που υποδηλώνει ότι μερικοί αδελφοί μας Κύπριοι ήρθαν είτε με τα αυτοκίνητά τους είτε τα προμηθεύτηκαν στη συνέχεια της εδώ καταφυγής τους ως προσφύγων ή θυμάτων της τουρκικής θηριωδίας.

Για τους βορειοηπειρώτες που με

τις πιο δραματικές συνθήκες κατέφυγαν στην Ελλάδα κυνηγημένοι και εξεθλιμμένοι δεν είχε τη πρόνοια το Κράτος να τους παράσχει παρόμοιες διευκολύνσεις δασμολογικών απαλλαγών ή χορηγήσεως δελτίων ελεύθερας χρήσεως για τα αυτοκίνητά τους καίτοι τους υποχρεώνει για «λόγους σκοπιμότητας» να έχουν Εξένη υπηκοότητα.

Νομίζουμε ότι δεν θα ήταν άδικο να παρσχεθούν και για τους πρόσφυγες βορειοηπειρώτες οι ίδιες διευκολύνσεις που παρέχονται στους αδελφούς μας Κυπρίους. Εκτός αν το Βορειοηπειρωτικό Θέμα για τους εγκεφάλους του κάθε Υπουργείου θεωρείται «μπαγιάτικο» ενώ για το Κυπριακό αισθάνονται έντονη την ανάγκη να το διατηρούν επίκαιρο. Και όμως είναι έτσι...

Ας ενδιαφερθεί λοιπόν σοβαρά ο Υπουργός Οικονομικών κ. Έβερτ να προσβάλει στην παρατηθέμενη πιο κάτω εγκύκλιο του Υπουργείου του και τους βορειοηπειρώτες σαν δικαιούχους της κρατικής μέριμνας.

Αθήνα 23 Ιουνίου 1978

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: Παράδοση υπό καθεστώς ελευθέρως χρήσεως επιβατικών αυτοκινήτων και ειδών οικιακής χρήσης, σε Κυπρίους.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 263) 53, όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του Ν.Δ. 3839) 58,
2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.Δ. 2544) 53, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 12 του Ν.Δ. 4257) 62,
3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.Δ. 36) 68,
4. Τις διατάξεις του Α.Ν. 89) 67 και 378) 68,
5. Τις διατάξεις μιας άρ. Δ. 5815) 1176) 19.7.74, Δ 16887) 370) πολ. 369) 1.10.75 και Δ. 316) 20 πολ. 22) 16.1.76 και
6. Τις εξαιρετικές συνθήκες που δημιουργήθηκαν στην Κύπρο μετά την τουρκική εισβολή και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι Έλληνες Κύπριοι

Αποφασίζουμε

1. Κύπριοι υπήκοοι, οι οποίοι κατέφυγαν ή καταφεύγουν προσωρινά στην Ελλάδα μετά την τουρκική εισβολή, είτε από την Κύπρο, είτε από οποιαδήποτε άλλη χώρα προσωρινής διαμονής τους, δύναται να κατέχουν υπό το καθεστώς της ελευθέρως χρήσεως, άοριστον χρονό, τα εφόδια αυτοκινήτων και τα επιβατικά αυτοκίνητα τα οποία έφεραν μαζί τους άρχικα ή τους εστάλησαν αργότερα από μεταβίβαση ή αποκτούν αυτά καθοιονδήποτε τρόπο, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

2. Το αυτό δικαίωμα αναγνωρίζεται επίσης και στους Κύπριους υπηκόους που κατοικούν αν μόνιμα σε περιοχές της Κύπρου που σήμερα κατέχονται από τις τουρκικές δυνάμεις ή εργαζόμενα ή είχαν περιουσιακά στοιχεία αποκλειστικά στις περιοχές αυτές, έφσον τουτο αποδεικνύεται από πιστοποίηση αρμοδίας Κυπριακής Αρχής και οι οποίοι εδράσκονταν στην Ελλάδα, πριν από την εισβολή, κατέχοντες ή όχι ειδική οικοσκευή και επιβατικά αυτοκίνητα με το καθεστώς της ελευθέρως χρήσεως.

3. Όμοιο επίσης δικαίωμα ελευθέρως χρήσεως αναγνωρίζεται και στα πρόσωπα που είναι Κύπριοι την καταγωγή, αλλά κάτοχοι ξένου διαβατηρίου π.χ. Έλληνικού, Αγγλικού κλπ. και οι οποίοι κατοικούσαν ή εργαζόνταν ή είχαν περιουσιακά στοιχεία αποκλειστικά, στις κατεχόμενες περιοχές, τουτον αποδεικνυόμενα από πιστοποίηση αρμοδίας Κυπριακής Αρχής, και οι οποίοι κατέφυγαν ή καταφεύγουν στην Ελλάδα μετά την εισβολή.

4. Κύπριοι φοιτητές, μετεκπαιδευμένοι και εργαζόμενοι σε παραγωγικούς τομείς, οι οποίοι κατέχουν ειδική οικοσκευή και επιβατικά αυτοκίνητα, υπό καθεστώς ελευθέρως χρήσεως, δύναται υπό τους περιορισμούς της ανωτέρω παραγράφου 2 να μετατρέψουν το άρχικο καθεστώς της ελευθέρως χρήσεως εις το καθεστώς της παρούσης ρυθμίσεως.

5. Για τα υπό το καθεστώς της παρούσης ρυθμίσεως, κατεχόμενα και κυκλοφορούντα επιβατικά αυτοκίνητα όφειλονται τέλη κυκλοφορίας έφσον οι κύριοι αυτών εργάζονται, καθ' οιονδήποτε τρόπο, επί αμοιβής.

6. Η παράδοση ή παράσχεσις της προεξαιρέσεως απαγωγής των αυτοκινήτων και των ειδών οικιακής χρήσεως θα γίνεται τμηματικά, ανά εξαμήνο, υπό των αρμοδίων Τελωνειακών Αρχών, κατόνι ελέγχου των κατά περίπτωση δικαιολογητικών στοιχείων.

7. Ειδικές ή γενικές διατάξεις της κειμένης νομοθεσίας, που άφορούν τον τρόπο κτήσεως και κυκλοφορίας αυτοκινήτων στην Ελλάδα, υπό καθεστώς ελευθέρως χρήσεως, δεν θίγονται με την παρούσα, εξαιρέσει της υποχρεώσεως δραχμοποίησης του αναγκαίου συναλλάγματος ή οποία δεν άπαιτείται.

8. Η άποφάσις μας άριθμ. Δ. 131) 54) πολ. 14) 11.2.78 άνακαλείται.

Ο Υπουργός
Αθαν. Κανελλόπουλος

ΘΑΡΡΑΛΕΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Π Ρ Ο Σ
ΟΛΑ ΤΑ ΜΕΛΗ ΜΑΣ

Άγαπητοί συμπατριώτες,
— Σεις, που καταεισώθηκατε να ζητήσετε μετάνοιαν στην ελληνική Πατρίδα άσπώντας αά λειψυργήμα κόπο ο έπαγγέλμα, γιορτάστε κι εφέτος μ' όλη σας τη χαρά τις άγιες μέρες που έρχονται.

— Τα Χριστούγεννα είναι χαράς άσπηση γιορτή της άγάπης, της ειρήνης και της λευτερίας και σαν τέτοια ποτέ μας δεν πρέπει να μάς φεύγουν άπορητήρητα. Χαρήτε τα, λοιπόν, μ' όλη σας την καρδιά καθισμένοι γύρω στο τραπέζι όλοι μαζί και σαν ένας άνθρωπος.

— Είσις, τα παιδιά σας, οι γυναίκες σας, τ' αδελφία σας, οι πατεράδες σας, οι μονάδες σας, οι παπούδες σας, τ' άγγόνια σας, οι φίλοι σας. Και Εσάστε όλες τις άντικειμενικές της ζωής και τα διάφορα προβλήματα σας, πού, φυσικά, πάντοτε θα υπάρχουν, όσο θα υπάρχει ζωή.

— Μά πριν καθήσετε από τραπέζι μη Εσάσετε κάτι.

— Αφήστε ένα κάθισμα κενό και Εσχωρίστε μία ένισχυμένη μερίδα για κάποιον που άπουσιάζει. Θα συμβολίζει την πείνα για άγάπη, ειρήνη και λευτεριά κάποιου συγγενούς ή φίλου σας, που άπουσιάζει επί το πνευματικό σας συμπόσιο της Χριστουγεννιάτικης χαράς.

— Είναι ο συμπατριώτης μας αδελφός, που δεν μπορεί να χορηγήσει την άγάπη, την ειρήνη και τη λευτεριά των Χριστουγέννων, όπως όλοι έμεις οι λυτερότεροι άνθρωποι του κόσμου.

— Θέλει να είναι χριστιανός και τον κάνουν άθεο.

— Θέλει να προσευχηθεί και τον κάνουν σταυλίτη.

— Θέλει να μιλήσει ελληνικά και τον φωνάζουν.

— Θέλει να είναι Έλληνας και τον κάνουν άρβανίτη.

— Θέλει να είναι λυτερός και τον κάνουν δούλο.

Κι όλα αυτά σε μία εποχή που ο άνθρωπος ταξιδεύει από φεγγάρι και ή ζωή διαρκώς φιλελευθεροποιείται σ' Άνατολή και Δύση. Όμως ο έλληνας της Β. Ηπείρου δέ θα πεθάνει. Και αν πεθάνει ο σημερινός, θ' άνασπεί νέος, ισχυρότερος. Η έλπίδα τους πιά, έχει γίνει πίστη άκατανίκητη και ή πίστη δεν πεθαίνει. Αυτό διδάσκει ή Ιστορία...

Γιορτάστε λοιπόν, άγαπητοί μας φίλοι, τα Χριστούγεννα με τη χαρά της λευτερίας των Χριστουγέννων. Μά ποτέ σας μη Εσάσετε ότι οι άδελφοί μας έχουν ανάγκη—και θέλουν—τη βοήθειά μας.

Είμαστε γι' αυτούς ή μόνη τους έλπίδα.

Καλά Χριστούγεννα και καλή σας Χρονιά.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος

Γ. ΔΗΜΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ο Γεν. Γραμματέας

Ν. ΚΑΛΥΒΑΣ

ΕΘΝΙΚΗ ΜΝΗΜΗ



Εικόνα από την Ιστορική Άνακήρυξη της Βορειοηπειρωτικής Αυτόνομιας στο Άρβυρόκαστρο (17.2.1914).

Η ΒΟΥΛΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΖΕΙ ΓΙΑ ΤΗ ΒΟΡΕΙΟ ΗΠΕΙΡΟ

(Συνέχεια από τη σελίδα 2)
Δ. ΣΦΑΕΛΟΣ. Είναι εύχρηστο ότι ή Βουλή ή πρώτη μετά τον πόλεμο Έλληνική Βουλή άπεδείχθη πρότασιν του κ. Προέδρου ή όποια περιποία τμήν εις αυτήν και το Έθνος. Ός έκπρόσωπος της όμάδος άντιστάσεως ΕΜ.Π.Ο.Σ. και ως πολυμήτορας την Βορειοηπειρωτικήν βουνών αισθάνονται ιδιαιτέρως συγκινησιν, όότι ή Βουλή άρχίζει την πρώτην της συζήτησιν με το θέμα των εθνικών διεκδικήσεων.

Έν τέλει προτείνει, ή όποια, αν είναι δυνατόν να γίνη κεκλεισμένων των θυρών έξετάσση εύρεσις το ζήτημα των εθνικών μας διεκδικήσεων, όότι μάχη άσπρη τον ζήτημα ταύτα έτέθησαν κατά διαφόρους τρόπους υπό των έκστρατος άρμόδιων και είναι ανάγκη όπως έπι τέλους καθορισθεί έπακριβώς το θέμα, ώστε ο Έλληνας Λόος να γνωρίζη έπακριβώς, διά ποία ζητήματα έχουν τα παιδιά του το αίμα των.

Α. ΚΑΛΛΙΑΣ. Το Έθνικόν Ένωτικόν Κόμμα δέχεται με θαυμάτιαν

17) 2) 1914
ΖΗΤΩ Η ΑΥΤΟΝΟΜΗ
ΒΟΡΕΙΟΣ ΗΠΕΙΡΟΣ



Ο Ήρωας Έθνικος Άγωνιστής ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ με τη στολή του ΙΕΡΟΛΟΧΙΤΗ.

ικανοποιήσιν την πρότασιν του Προέδρου. Συμμερίζεται επίσης την πρότασιν του κ. Αρχηγού του Δημοκρατικού Σοσιαλιστικού Κόμματος, όότι το σύνολον των εθνικών μας άπαιτήσεων πρέπει να διατυπωθή εις μίαν εκ των πρώτων συνεδριάσεων του Σώματος. Πρέπει από αυτήν την αίθουσαν να έκπρωεθί πρός τους Μεγάλους Συμμάχους μας το μήνυμα ότι ή Χώρα άπαιτεί πλήρη δικαιοσύνη διά τας μεγάλας θυσίας εκ υπέστη χάριν του συμμαχικού άγώνος.

Φ. ΜΑΚΡΗΣ. Συνεχίζουσα τους άγώνας της ή εργασία τάξις διά τα έθνικά μας δίκαια ύψώνει και από το θέματος τουτον την φωνήν της, χάριν της άποδόσεως της Βορείου Ηπείρου εις την Μητέρα Πατρίδα. Διότι ή άπόδοσις αυτή άνταποκρίνεται και δικαιώνει το σύμβολο διά των όποιων οι μεγάλοι Σύμμαχοι έγγειραν τους Λαούς εις τον μεγάλον άγώνα. Η άπόδοσις της Βορείου Ηπείρου άποτελεί δικαιοσύνην προς την Χώραν μας, ήτις εις τον άγώνα αυτόν έθυσίασθη και μετεβλήθη εις άπέραντα έρείνια.

Α. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ. Ός βουλευτής της Ηπείρου έρχομαι να ύψωσω την φωνήν μου από του θέματος τουτον και να τονίσω ότι ή Βόρεος Ηπείρος είναι ή Χώρα ένθα έδόθη ο νεώτερος Μαραθών. Έκεί άνεπρόσπρησιν διά πρώτην φοράν οι σιδηρόφρακτοι δυνάμεις του Ά Έθνους και από εκεί έλαομε το πρώτον το φως της νίκης.

Συνεχίζων τονίζε ότι ένθ κατά το 1924 ο πληθυσμός της Βορείου Ηπείρου άνέρχετο εις 250 χιλιάδας κατοίκους άσπρη τονεί να έκμηνευσθή άσπρησιν της πολιτικής των Άλβανών, οι όποιοι έξανδραποδίζουν τους κατοίκους διά να αλλοιώσουν τον εθνολογικόν χαρακτήρα της Βορείου Ηπείρου. Έάν θέλωμεν να ύπάρξουν βορειοηπειρωτικά πρέπει την πρότασιν αυτήν του Προέδρου να την άποστείλωμεν εις τας συμμαχικάς Βουλάς ως καταπείγον έγγραφο (Χειροκροτήματα).

Κ. ΤΣΑΛΔΑΡΗΣ. (Πρόεδρος Κυβερνήσεως). Κύριοι Βουλευται. Η Κυβέρνησις είναι εύτυχης όότι Εξ άφορμής της προτάσεως του κ. Προέδρου της Βουλής ένεφανόθη όλη ή Έθνική ένότης, ή όποια άγει όλόκληρον την Βουλήν εις τα γενικώτερα ζητήματα, τα όποια άφορούν τήν Έλληνικόν Έθνος. Η πρότασις, έν τούτοις, του Κου Προέδρου της Βουλής δεν νομίζω, ότι πρέπει να δώση άφορμήν εις περαιτέρω διενρυσιν της συζήτησεως, όότι ή συζήτηςις, γενικώτερον επί των εθνικών διεκδικήσεων, δεν είναι δυνατόν παρά να διεσάχη εις ειδικήν έως συνεδρίασιν και μετά άσφαλώς τας προγραμματικάς δηλώσεις διά των όποιων θα θιγούν τα ζητήματα ταύτα. Νομίζω ότι ή πρότασις του κ. Προέδρου ήτο σαφής. Ητο πρότασις προς την Βουλήν να δοθή άσπρη κατέσεις εις μίαν έκκλησιν, την όποινα έσάκφθη ο κ. Πρόεδρος της Βουλής να διεσάχη, επί τη εύκαιρία των τελευταίων διαγωνών άφ' ένωσ και άφ' έπειτα των τελευταίων άποφάσεων περί της άναβολής της άντιμετώπισεως των ζητημάτων των Έλληνικών και του γενόμενου έν τώ μεταξύ, άφελληνισμός της Βορείου Ηπείρου. Έν τούτοις ή Κυβέρνησις είναι εύτυχής, ότι και από την μακρόν αυτήν συζήτησιν διεπιστάθη πραγματικώς το κοινόν Έλληνικόν αίσθημα επί του ζητήματος αυτού και θα παρακάλεσω την Βουλήν, αν δεν έχη άντίρρηση, να έξουσιοδοτήσθ ο κ. Πρόεδρος της Βουλής να διεσάχη την έκκλησιν, την όποιαν έζήτησε, προς τας φίλας και μεγάλας Δυνάμεις θεωρούσας την συζήτησιν, δι' άποψε, επί του θέματος αυτού περαιωμένην. (Χειροκροτήματα).

Τ Ε Λ Ο Σ

Τα παιδιά της Ελλάδος που θυσίαστηκαν και τάφηκαν στην Έλληνική Βορειοηπειρωτική Γ.Η. την κατέστησαν δυο φορές Έλληνική...
...Κι όμως, κανένα μνήμα ή σταυρός δεν ύπάρχει για να δείχνει ότι απ' εκεί πέρασε ή Θυσία Τους άντα με την Λευτεριά...

ΚΥΡΙΑΚΗ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ ΣΤΟΝ «ΟΡΦΕΑ»

Νά μή λείγει κανείς

Άπό την έορταστική έκδήλωση για την επέτειο της Βορειοηπειρωτικής Αυτόνομιας (17.2.1914).
ΚΥΡΙΑΚΗ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1981 — ΩΡΑ 10.30—12.45
ΣΤΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΘΕΑΤΡΟ «ΟΡΦΕΥΣ»
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΑ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Πρός
Τους Νέους μας
Τά Μέλη μας
Τους Φίλους μας

Με την εύκαιρία της Ιστορικής εθνικής επέτειου της Άνακήρυξεως της ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΑΥΤΟΝΟΜΙΑΣ (17.2.1914)

ΣΑΣ ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ

Την Κυριακή 15 Φεβρουαρίου 1981 και ώρα 10.30 στην αίθουσα του Κινηματοθεάτρου «ΟΡΦΕΥΣ» (όδός Σταδίου 44) όπου θα πραγματοποιηθή ή καθιερωμένη από το Σύλλογό μας με την συνεργασία των Βορειοηπειρωτικών — Ηπειρωτικών Σωματείων, έπίσημα έορταστική έκδήλωση με παραδοσιακούς χορούς και τραγούδια της πατρίδας μας, άπαγγελίες και όμιλία διαρκείας 10' για τη σημασία του νικηφόρου άπελευθερωτικού ΑΥΤΟΝΟΜΙΑΚΟΥ ΑΓΩΝΟΣ των Βορειοηπειρωτών.

Παρακαλούμε να μή λείπει κανείς από τη μεγάλη αυτή έκδήλωση που θα διαρκέσει από 10.30 μέχρι 12.45 με ΔΩΡΕΑΝ είσοδο. Έχουν προσκληθεί να παραστούν ο Άρχιεπίσκοπος, έκπρόσωποι της Κυβερνήσεως, των κομμάτων καθώς και των Πνευματικών Έδρυμάτων, των πολιτικών, δικαστικών, στρατιωτικών άρχών, των Ηπειρωτικών Όργανώσεων, των παραγωγικών τάξεων κλπ.

Με Τιμή

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚ. ΔΗΜΑΔΗΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΣΠ. ΒΑΡΦΗΣ

Άπάντησιν στον άλβανόφιλο Γ. Μαρούγκα

Εις την Έφημερίδα «Νέα» της 15.12.80 δημοσιεύονται έντυπώσεις του Γιώργη Μαρούγκα από το ταξίδι του εις την Άλβανία και τις έπιστολές που είχε με τους Άλβανούς έπιστομους. Ειδικά άναφέρεται πως μέχρι άσπρη τον Απρίλιον, σε αντίθεση με τους Άρχαίους, δεν ζήτησαν να μαζέψουν τα όσα των ήρώων του Βορειοηπειρωτικού έπους 1940, και ο Γιώργης Μαρούγκας άνα

κάθως και ο Γ. Μαρούγκας ένοχλούνται από την παραμύθη των όσων των ήρώων του Βορειοηπειρωτικού έπους εις την Βόρειο Ηπείρο. Πρέπει δε να γνωρίζουν ότι διά έμιας όλοκληρης ή περιοχής άποτελεί ενα κοινοτάφειο τόσο διά τους νεκρούς, όσο και διά τους χιλιάδες Βορειοηπειρώτες άδελφούς μας που ζούν υπό το άθιστικόν καθεστώς του Έβερ-Λότς. Έλπιζουμε ότι σύν τομα θα άναγειρούμε τα κοινοτάφεια για τους ήρωες του 1940, θα έσνα-λειτουργήσουν οι έκκλησεις μας με έποτέλεσμα να μην άναρωτιούνται ο Γιώργης Μαρούγκας και οι Άλβανοί ποτέ θα μεταφέρουμε τα όσα των χιλιάδων νεκρών μας.

Έκ του Σ.Λ. Βορειοηπειρωτών

Η ΠΙΤΤΑ ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ
ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΕΛΛΑΔΟΣ

Έν Άθήναις ή 9.12.1980
Προς τον Ήπειρωτικό Τύπο
Κύριε Διευθυντά,

Σας παρακαλούμε να δημοσιεύσετε στην έγκρητη έφημερίδα σας, το συνημμένο σημείωμα σχετικά με την κορυφαία Ήπειρωτική έκδήλωση «Η ΠΙΤΤΑ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ».

Ευχαριστούμε.
Με κάθε τιμή
Για την Πανεηπειρωτική Συνδιά
Ο Πρόεδρος
ΚΩΣΤΑΣ ΝΑΣΗΣ

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ
ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΕΛΛΑΔΟΣ

Κλεισθένους 15, τηλ. 3243.281—3243.822

Κορυφαία Ήπειρωτική έκδήλωση «Το κόψιμο της Πίπτας των Έσπευμένων Ήπειρωτών».

Κυριακή 18 Ιανουαρίου 1981, στον κινηματογράφο «ΟΡΦΕΑ», Σταδίου 44, ώρα 9.30 π.μ. Σημ. Είσιτρία στα Γραφεία της Πανεηπειρωτικής και στον κινηματογράφο «ΟΡΦΕΑ». Έλάτε μαζί να γιορτάσουμε το κόψιμο της ΠΙΠΤΑΣ σε μία άπρόσπρη Ήπειρωτική με πλούσιο κολλεκτικό πρόγραμμα.

παις περιοχή της ύπόδουλής Βορείου Ηπείρου μπορούν να μάς διαθέσουν για την ένδειξιν κοινόν φείου ώστε κάθε χρόνο την 28ην Οκτωβρίου να τελήται μνημόσυνον για τους νεκρούς. Όπως τελήται κάθε χρόνο στο Ρίμνι, στο Έλ Άλαμειν, στην Κορεά διά τους Έλληνες εις τον Διόνυσον Άττικης το Γερμανικό Νεκροτάφειο εις το Φάληρον Σύμμαχικό Νεκροτάφειο, στη Κέρκυρα για τους Σέρβους που έχει διαθέσει ή Ελλάδα διά τους νεκρούς αυτών των χωρών.

Άλλά φαίνεται ότι οι Άλβανοί καθώς και ο Γ. Μαρούγκας ένοχλούνται από την παραμύθη των όσων των ήρώων του Βορειοηπειρωτικού έπους εις την Βόρειο Ηπείρο. Πρέπει δε να γνωρίζουν ότι διά έμιας όλοκληρης ή περιοχής άποτελεί ενα κοινοτάφειο τόσο διά τους νεκρούς, όσο και διά τους χιλιάδες Βορειοηπειρώτες άδελφούς μας που ζούν υπό το άθιστικόν καθεστώς του Έβερ-Λότς. Έλπιζουμε ότι σύν τομα θα άναγειρούμε τα κοινοτάφεια για τους ήρωες του 1940, θα έσνα-λειτουργήσουν οι έκκλησεις μας με έποτέλεσμα να μην άναρωτιούνται ο Γιώργης Μαρούγκας και οι Άλβανοί ποτέ θα μεταφέρουμε τα όσα των χιλιάδων νεκρών μας.

Έκ του Σ.Λ. Βορειοηπειρωτών

Χωρίς κανένα ιδιαίτερο σκόλο παραθέτουμε το δημοσίευμα που φιλοένησαν τα «ΝΕΑ». Άπλως λέμε: Άλλοιμονο!!

ΤΟ ΑΘΛΙΟ ΚΕΙΜΕΝΟ

Ο Γιώργης ΜΑΡΟΥΓΚΑΣ παρατηρεί, ότι οι νεοέλληνες, σ' αντίθεση με τους άρχαίους προγόνους τους, δεν νοιάστηκαν μέχρι σήμερα να μαζέψουν τα όσα των ήρώων της Άλβανίας που πέσανε εκεί το 1940 στον πόλεμο ένάντια στον Ιταλικό φασισμό.

Στά ταξίδια μου στην Άλβανία — προσέβει ο κ. Μαρούγκας — μου παραμυθίστηκαν και έξέφρασαν πολλές φορές την έκκληση και την όπρη τους οι Άλβανοί, και έπιστημι καί άπλοι άνθρωποι του λαού. «Οι λοι οι Έξανοί, μου είπαν, έκαναν άσπρησιν εις την κυβέρνησή μας, ήλθαν και ήρθαν μέχρι και το τελευταίο κοκκαλάκι των νεκρών τους. Έσεις οι Έλληνες δεν φανήκατε άκόμα!».

Άλσαρπημέι και γώ μαζί με τους Άλβανούς. Ποτέ το κράτος μας θα ενδιαφερθεί για τον «έπανάστρημο» των χιλιάδων νεκρών του άλβανικού έπους. Ός ποτέ τα άγια κόκαλα τους θα τα καταστρώει τ' αγίαζι, το χιόνι, ή βροχή. Ποτέ θ' άναπαύσων, έπιτέλους, τα παλλήκρια μας, στον τόπο που τα γέννησε;